

**GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  
dla GMINY LUTOCIN  
NA ROK 2021**

**Narkomania** – to stałe lub okresowe używanie środków odurzających lub substancji psychotropowych albo środków zastępczych w celach innych niż medycznych, w wyniku czego może powstać uzależnienie. Narkomania jest zwykle wynikiem wielorakiego zażywania środka uzależniającego, jedynie wyjątkowo, np. przy zażyciu kokainy czy heroiny rozwija się po jednej dawce. **Narkomania** charakteryzuje się tak zwanym głodem narkotycznym, czyli fizycznym cierpieniem spowodowanym odstawieniem substancji, który prowadzi do zdobycia narkotyku za wszelką cenę.

Podstawą prawną działań związanych z zapobieganiem narkomanii jest Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 roku ( Dz.U. z 2020r., poz. 2050 – tekst jednolity ). Akt ten stanowi, że zadania z zakresu przeciwdziałania narkomanii realizują organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego w zakresie określonym w ustawie. Zgodnie z art. 10 ust. 1 cytowanej ustawy przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy. Nakłada ona na samorządy lokalne obowiązek uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii oraz finansowania zadań związanych z jego realizacją.

Program, korzystający z kierunków określonych w Krajowym Programie Przeciwdziałania Narkomanii jest wyrazem dążenia samorządu lokalnego do stwarzania warunków sprzyjających zachowaniu zdrowia fizycznego i psychicznego mieszkańców Gminy Lutocin, właściwemu wychowaniu młodego pokolenia oraz zachowaniu ładu i porządku publicznego.

Z uwagi na szczególne zagrożenie uzależnieniami w populacji młodych mieszkańców gminy Program został opracowany na podstawie badań ankietowych przeprowadzonych w roku 2015 wśród uczniów Samorządowego Gimnazjum w Lutocinie. W 2020r nie było możliwe przeprowadzenie diagnozy lokalnych zagrożeń zjawiska narkomanii, z uwagi na obostrzenia związane ze stanem epidemiologicznym COVID-19 w kraju.

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu pochodzą z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z art. 18<sup>2</sup> Ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz. U. z 2019 r., poz. 2277 – tekst jednolity z późn. zm.).

Szacunkowa wielkość środków finansowych przeznaczonych na realizację zadań przewidzianych niniejszym Programem określa odrębny Harmonogram wraz z kosztorysem realizacji zadań na rok 2021.

Za bieżącą kontrolę i realizację zadań Programu odpowiada Pełnomocnik Wójta Gminy ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Program jest realizowany przez Urząd Gminy Lutocin przy współudziale gminnych jednostek organizacyjnych oraz innych podmiotów bądź organizacji pozarządowych, którym zlecona zostanie realizacja , zadań określonych w Programie nieodpłatnie lub odpłatnie – stosownie do postanowień zawieranych w Harmonogramie.

## **CELE PROGRAMU**

### **Za strategiczne cele Programu uznano:**

- 1.** Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej z zakresu rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży szkolnej.
- 2.** Poszerzanie wiedzy mieszkańców Gminy Lutocin na temat szkodliwości używania narkotyków i innych substancji oraz dostępnych form pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin w drodze działań informacyjno-edukacyjnych, także z wykorzystaniem technik multimedialnych.
- 3.** Zapobieganie wzrostowi i rozprzestrzenianiu się problemu narkomanii i środków odurzających poprzez działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą.
- 4.** Ograniczenie ryzyka narkomanii, dopalaczy, lekomanii i innych substancji wśród młodzieży, poprzez poznanie przyczyn sięgania po te środki.
- 5.** Wspieranie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież oraz działań profilaktycznych, promujących zdrowy i bezpieczny styl życia.
- 6.** Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez wspieranie programów oraz innych działań podejmowanych przez placówki interwencyjno-pomocowe

i profilaktyczno-terapeutyczne na rzecz osób uzależnionych od narkotyków i innych substancji.

7. Ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych związanych z używaniem narkotyków i środków odurzających oraz z ich uzależnieniem.

## **Cele operacyjne oraz zadania**

### **I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem.**

1. Pomoc finansowa w formie dotacji celowej dla Powiatu Żuromińskiego przeznaczoną na prowadzenie konsultacji i pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i współuzależnionych od narkotyków oraz zagrożonych tym uzależnieniem oraz innych środków psychoaktywnych.
2. Prowadzenie środowiskowych działań informacyjnych poprzez akcje plakatowe, rozdawnictwo ulotek i broszur na temat narkomanii, dopalaczy, lekomanii i innych substancji uzależniających oraz możliwości ich leczenia.

### **II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej.**

1. Poszerzenie zadań Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego o udzielanie wstępnej pomocy psychospołecznej rodzinom osób z problemem narkomanii i innych środków uzależniających.
2. Podejmowanie działań zmierzających do podjęcia leczenia uzależnienia.
3. Koordynacja zadań zmierzających do ochrony rodziny przed przemocowymi zachowaniami osób uzależnionych od narkotyków i środków odurzających poprzez procedury Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przemocy w rodzinie.

### **III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów dotyczących używania środków odurzających w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych oraz innych form realizowanych w ramach programów opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych.**

1. Umożliwienie placówkom oświatowym organizowanie spotkań ze specjalistami ds. narkomanii i innych środków uzależniających, w tym szkoleń i warsztatów szczególnie dla uczniów bądź nauczycieli.
2. Wspomaganie placówek oświatowych w organizowaniu pozalekcyjnych form sportowo – rekreacyjnych.

**IV. Wspomaganie instytucji, organizacji pozarządowych i innych podmiotów (fizycznych i prawnych), służących rozwiązywaniu problemów związanych z narkomanią i innymi środkami uzależniającymi w ramach programów realizowanych przy udziale gminy.**

1. Współfinansowanie zakupu materiałów niezbędnych do prowadzenia środowiskowych działań przez instytucje służące rozwiązywaniu problemów narkomanii, środków odurzających i innych .

**V. Udzielanie pomocy społecznej osobom uzależnionym i rodzinom uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym poprzez wykorzystanie pracy socjalnej i kontraktu społecznego.**

1. Indywidualizacja oddziaływań społeczno – socjalnych skierowanych do osób uzależnionych i ich rodzin od narkotyków oraz środków odurzających.
2. Koordynacja oddziaływań środowiskowych wobec osób z w/w problemami uzależniającymi.

PRZEWODNICZĄCY  
RADY GMINY

*mgr Wojciech Jakub Góralski*